«Утверждаю»
Заместитель председателя
Координационного совета,
заместитель главы
Администрации городского
округа город Уфа
Республики Башкортостан

В .А .

ПРОТОКОЛ № 4

заседания Координационного совета по вопросам оплаты
труда и соблюдения трудового законодательства

02.11.2023 в режиме видеоконференцсвязи, 14.00 ч.

Присутствовали:

1. Члены Координационного Совета и их представители:

Гарифуллина Э.Р - заместитель начальника отдела правового надзора и контроля
Государственной инспекции труда в Республике Башкортостан;
Магадеева Д.М. - начальник отдела по контролю (надзору) в сфере
саморегулируемых организаций Управления Росреестра по РБ;
Батраева А.Р. - главный специалист-эксперт отдела обеспечения процедур
банкротства Управления федеральной налоговой службы России по РБ;
Гафиятуллин Д.И. - заместитель прокурора Кировского района г.Уфы;
Тимерханов А.Р. - заместитель прокурора Орджоникидзевского района г.Уфы;
Галиев P.M. - старший инспектор первого отделения первого контрольно -
следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по РБ;
Абзалтдинова А.Н. - начальник Управления кадрового обеспечения и
муниципальной службы Администрации ГО г. Уфа;
Рудявко Ф.А. - заместитель начальника Правового управления Администрации
ГО г.Уфа;
Шарафеев P.P. - начальник отдела промышленности и предпринимательства
Управления по работе с промышленными и муниципальными предприятиями и
тарифному регулированию Администрации ГО г.Уфа;
Простова С.В. - заместитель начальника Управления координации
строительной деятельности Администрации ГО г. Уфа.

1

2. Приглашённые:
Александрова А.В. - начальник отдела экономики и предпринимательства
Администрации Кировского района ГО г. Уфа;
Абзалилов С.Н. - начальник отдела экономики и предпринимательства
Администрации Орджоникидзевского района ГО г. Уфа;
Кутлиахметов Э.А. - главный специалист-эксперт отдела оплаты труда и
уровня жизни Министерства семьи, труда и социальной защиты населения
Республики Башкортостан;
Шайхлисламова Э.И. - начальник отдела экономической политики
Министерства строительства и архитектуры Республики Башкортостан;
Ярмухаметов P.P. - начальник отдела электроэнергетики Министерства
промышленности, энергетики и инноваций Республики Башкортостан.

3. Работодатели:
Прусакова Галина Павловна - конкурсный управляющий ООО «Регионснаб»;
Галимов Альберт Маратович - директор ООО «Приволжэнерго»,
от участия отказался;
Имангулова Зиля Юнусовна - директор АО «Корпорация «Северный ветер»,
от участия отказалась.
Давыдов Сергей Владимирович - представитель конкурсного управляющего
ООО Трест «НефтеГазВзрывПромСтрой»

Повестка заседания:
О задолженности по заработной плате работникам и принимаемых мерах

по ее погашению в организациях Кировского района г.Уфы:
ООО «Приволжэнерго», ООО «Регионснаб», АО «Корпорация «Северный
ветер», в организации Орджоникидзевского района г.Уфы: ООО Трест
«НефтеГазВзрывПромСтрой».

I. ООО «Регионснаб»
Конкурсный управляющий Прусакова Г. П. сообщила:
- по исковому заявлению конкурсного управляющего Арбитражным

судом вынесено решение о привлечении к субсидиарной ответственности
директора Ахметова Ф.С. на сумму 374 млн.руб.;

- ранее на счета директору была перечислена его заработная плата от
ООО «Регионснаб», директор Ахметов Ф.С. признан банкротом, единственным
кредитором является ООО «Регионснаб», 4 декабря 2023 г. назначено заседание
суда по включению Ахметова в реестр кредиторов;

- после погашения задолженности по заработной плате будут приняты
меры по реализации дебиторской задолженности директора;

- жильцами домов, построенных ООО «Регионснаб» все документы для
узаконения права собственности поданы в Арбитражный суд, после получения
регистрационных номеров, они будут переданы для регистрации в Управление
Росреестра по РБ.

2

Начальник отдела по контролю (надзору) в сфере саморегулируемых
организаций Управления Росреестра по РБ Магадеева Д.М. сообщила:

- в ООО «Регионснаб» конкурсным управляющим все мероприятия
проводятся своевременно, замечаний нет.

РЕШЕНИЕ:

1. Конкурсному управляющему ООО «Регионснаб»:
1.1. Проинформировать секретариат Координационного совета о

получении и распределении денежных средств от привлечения
к субсидиарной ответственности директора Ахметова Ф.С. в срок
до 27 декабря 2023 г.

1.2. Рассмотреть вопрос о ликвидации ООО «Регионснаб» после
погашения задолженности по заработной плате в полном объеме.

2. Просить Управление Росреестра по РБ учесть принимаемые меры
конкурсного управляющего по погашению задолженности по заработной плате
и привлечению директора к субсидиарной ответственности при решении
вопроса о дисквалификации.

3. Администрации Кировского района ГО г.Уфа РБ осуществлять сбор
информации о деятельности конкурсного управляющего по погашению
задолженности по заработной плате. Ежемесячно до 5 числа представлять
информацию в секретариат Координационного совета.

II. ООО «Приволжэнерго»

Начальник Управления кадрового обеспечения и муниципальной службы
Администрации ГО г. Уфа Абзалтдинова А.Н. сообщила:

- директор ООО «Приволжэнерго» Галимов A.M. выехал в Республику
Узбекистан в июне 2022 для проведения с генподрядчиком компанией
Synecta a.s. технической ревизии устранённых замечаний на энергоблоке
Ташкентской ТЭС и подведения финансовых итогов с учётом выполненных
ООО «Приволжэнерго» работ. На сегодня директором Галимовым A.M.
платёжные поручения о погашении не направлены. На связь директор не
выходит, на заседании не присутствует.

Главный специалист-эксперт отдела оплаты труда и уровня жизни
Министерства семьи, труда и социальной защиты населения РБ
Кутлиахметов Э.А. сообщил:

- директор Галимов A.M. информацию о погашении не предоставил;
- у нас появился новый контакт - номер телефона директора Галимова

A.M. в Республике Узбекистан, он ответил на телефонный звонок, но узнав о
том, что ему звонит представитель Минтруда РБ по вопросу погашения
задолженности, директор сославшись на болезнь прервал телефонный разговор
и на дальнейшие звонки не отвечает;

л
J

- ответы на запросы от Министерства внешнеэкономических связей РБ,
МВД по РБ, Следственного управления Следственного комитета РФ по РБ об
установлении местонахождения директора не поступили.

Заместитель прокурора Кировского района г.Уфы Гафиятуллин Д.И.
сообщил:

- ранее службой судебных приставов были наложены обеспечительные
меры в виде запрета на движение денежных средств по счетам ООО
«Приволжэнерго», в том числе и на имущество;

- от ИФНС №40 своевременно были получены выписки по всем счетам
ООО «Приволжэнерго» и директора Галимова A.M., по результатам анализа
движений не было и денежные средства отсутствуют;

25.10.2023 ИФНС №39 было принято решение о ликвидации
юридического лица ООО «Приволжэнерго».

Старший инспектор первого отделения первого контрольно-
следственного отдела Следственного управления Следственного комитета
РФ по РБ Галиев P.M. сообщил:

- информация о получении денежных средств ООО «Приволжэнерго» от
дебиторов не поступала;

- от Следственного управления Следственного комитета направлен запрос
в Филиал Национального центрального Бюро Интерпола Российской
Федерации в МВД Республики Башкортостан об установлении места
нахождения Галимова A.M., ответ не поступил.

РЕШЕНИЕ:

1. Директору ООО «Приволжэнерго» в случае погашения задолженности
по заработной плате направить платёжные поручения в Государственную
инспекцию труда в Республике Башкортостан и проинформировать секретариат
Координационного совета.

2. Просить Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы
№39 по Республике Башкортостан провести мероприятия по исключению из
ЕГРЮЛ недействующего юридического лица ООО «Приволжэнерго» в рамках
действующего законодательства.

3. Просить Министерство внутренних дел по Республике Башкортостан
провести мероприятия по установлению возможных фактов незаконной
преступной деятельности Галимова A.M., при установлении которых направить
материалы в Следственное управление Следственного комитета Российской
Федерации по РБ для принятия процессуального решения.

4. Администрации Кировского района ГО г.Уфа РБ осуществлять сбор
информации о деятельности директора ООО «Приволжэнего» Галимова A.M.
по погашению задолженности по заработной плате. Ежемесячно до 5 числа
представлять информацию в секретариат Координационного совета.

4

III. AO «Корпорация «Северный ветер»

Начальник Управления кадрового обеспечения и муниципальной службы
Администрации ГО г. Уфа Абзалтдинова А.Н. сообщила:

- директор Имангулова Зиля Юнусовна от участия отказалась,
письменные запросы игнорирует;

- 21.11.2023 назначено судебное заседание по взысканию с ООО
«Капстрой» 54 млн.руб., ООО «Капстрой» подал взаимные требования к
АО «Корпорация «Северный ветер» на сумму 52 млн.руб.

Заместитель прокурора Кировского района г.Уфы Гафиятуллин Д.И.
сообщил:

- прокуратура Кировского района г.Уфы рекомендовала ООО «Капстрой»
погасить дебиторскую задолженность во внесудебном порядке, но от ООО
«Капстрой» получен отказ.

Старший инспектор первого отделения первого контрольно-
следственного отдела Следственного управления Следственного комитета
РФ по РБ Галиев P.M. сообщил:

- следственным отделом по Кировскому району г.Уфы расследовалось
уголовное дело в отношении организации, была установлена криминальная
задолженность на сумму 300 тыс.руб. и она была погашена, уголовное дело
прекращено.

РЕШЕНИЕ:

1. Директору АО «Корпорация «Северный ветер»:
1.1. Предложить заключить мировое соглашение с ООО «Капстрой» по

погашению дебиторской задолженности во внесудебном порядке.
1.2. При отсутствии обоснованных источников для погашения

задолженности по заработной плате рассмотреть вопрос ликвидации
организации после рассмотрения судебного спора с ООО «Капстрой».
Информацию направить в секретариат Координационного совета.

2. Администрации Кировского района ГО г.Уфа РБ:
2.1. Осуществлять сбор информации о деятельности АО Корпорация

«Северный ветер» по погашению задолженности по заработной плате.
Ежемесячно до 5 числа представлять информацию в секретариат
Координационного совета.

2.2. Принять участие в заседании Арбитражного суда РБ 21 ноября 2023
года в 15.00 ч. по взысканию АО «Корпорация «Северный ветер» дебиторской
задолженности с ООО «Капстрой».

3. Секретариату Координационного совета , направить обращение в ООО
«Капстрой» о заключении мирового соглашения с АО «Корпорация «Северный
ветер», либо погашении части долга в целях выплаты задолженности по
заработной плате работникам АО «Корпорация «Северный ветер».

5

IV. ООО Трест «НефтеГазВзрывПромСтрой»

Начальник Управления кадрового обеспечения и муниципальной службы
Администрации ГО г. Уфа Абзалтдинова А.Н. сообщила:

Конкурсный управляющий Иванова Ольга Вячеславовна
назначена с 17.02.2022. Письменную информацию не представляет, на
комиссиях не участвует. По устной информации от 02.11.2023 до 8 ноября
задолженность в сумме 2,5 млн.руб. будет погашена, представит документы в
секретариат.

Начальник отдела по контролю (надзору) в сфере саморегулируемых
организаций Управления Росреестра по РБ Магадеева Д.М. сообщила:

- у организации имеется конкурсная масса для частичного погашения
задолженности по заработной плате;

- в связи с выявленными нарушениями в действиях конкурсного
управляющего при ведении процедуры конкурсного производства материалы
переданы в Арбитражный суд РБ, 13.11.2023 назначено заседание
Арбитражного суда по рассмотрению вопроса о дисквалификации конкурсного
управляющего;

- материалы по проверкам были переданы в саморегулируемую
организацию, к которой относится конкурсный управляющий Иванова О.В.;

- затягивание процедуры конкурсного производства возможно в связи с
отсутствием на собраниях кредиторов мажоритарного кредитора ПАО Банк
«ФК Открытие».

Главный специалист-эксперт отдела обеспечения процедур банкротства
Управления федеральной налоговой службы России по РБ Батраева А.Р.
сообщила:

- в ООО Трест «НефтеГазВзрывПромСтрой» предыдущие арбитражные
управляющие не предпринимали мер по пополнению и реализации конкурсной
массы, в связи с чем были отстранены;

- в настоящее время конкурсный управляющий Иванова О.В принимает
меры по реализации имущества, но имеет место территориальная отдалённость
и отсутствие утверждения порядка реализации имущества кредиторами во
внесудебном порядке;

- жалобы на действия конкурсного управляющего поступают от
контролирующих должника лиц, в отношении которых подан иск о
привлечении к субсидиарной ответственности.

Заместитель прокурора Орджоникидзевского района г. Уфы Тимерханов
А.Р. сообщил:

- 26.10.2023 внесено представление в адрес Саморегулируемой
организации;

- совместно с Управлением Росреестра прокуратурой прорабатываются
мероприятия по пресечению бездействий конкурсного управляющего;

- за 2 года от конкурсного управляющего Ивановой О.В. не поступали
жалобы на бездействие правоохранительных органов по поиску имущества в
рамках уголовных дел.

6

Старший инспектор первого отделения первого контрольно-
следственного отдела Следственного управления Следственного комитета
РФ по РБ Галиев P.M. сообщил:

- уголовное дело в отношении Неве лева возбуждено в 2019 г. и
приостановлено в 2020 г. в связи розыском подозреваемого Невелева.

Представитель конкурсного управляющего Давыдов С.В. сообщил:
- с момента назначения конкурсным управляющим Иванова О.В.

немедленно приняла меры по проведению торгов имуществом организации;
- в связи с тем, что большая часть имущества является предметом залога,

не представляется возможным погасить полностью задолженность по
заработной плате;

- 15% от продажи залогового имущества направляются на погашение 1 и
2 очереди, во 2 очереди половина суммы идет на заработную плату и половина
на налоги;

- заявление об установлении приоритета выплаты заработной платы перед
иными платежами в текущей очереди реестра требований кредиторов в суд не
подавалось;

- в настоящее время ведётся продажа не залогового имущества,
распределение средств пойдёт на текущие платежи;

- актуальным источником для погашения задолженности по заработной
плате является возврат в конкурсную массу квартиры стоимостью 120 млн.руб.,
20.11.2023 назначено заседание суда по оспариванию сделки, органам
государственной власти необходимо поддержать позицию конкурсного
управляющего в судебном заседании;

- в связи с неоплатой за услуги хранения собственник арендуемого
помещения препятствует вывозу техники, принадлежащей ООО Трест
«НефтеГазВзрывПромСтрой» с базы по адресу г.Уфа, ул. Свободы, 84.
Необходимо содействие органов прокуратуры по изъятию данной техники.
Также конкурсным управляющим готовится обращение в суд по истребованию
из чужого незаконного хранения данной техники;

- на балансе 600 ед. транспортных средств, техника находится в разных
регионах РФ, все арбитражные управляющие обращались в органы внутренних
дел с заявлениями о розыске транспортных средств.

РЕШЕНИЕ:

1. Конкурсному управляющему ООО Трест
«НефтеГазВзрывПромСтрой»:

1.1. Активизировать работу по реализации имущества и распределению
денежных средств от реализации.

1.2. Проинформировать секретариат Координационного совета о
получении денежных средств от покупателей после продажи имущества и
погашении задолженности по заработной плате в срок до 14 ноября 2023 г.

1.3. Обратиться в Арбитражный суд с исковым заявлением об
установлении приоритета выплаты заработной платы перед иными платежами в
текущей очереди реестра требований кредиторов.

7

1.4. Конкурсному управляющему обратиться в прокуратуру
Орджоникидзевского района г.Уфы с заявлением о бездействии
правоохранительных органов по поиску транспортных средств.

2. Рекомендовать Ассоциации арбитражных управляющих
саморегулируемая организация «Центральное агентство арбитражных
управляющих» взять на контроль действия арбитражного управляющего по
реализации имущества и своевременному исполнению обязанностей по
погашению задолженности по заработной плате. Направить информацию в
секретариат Координационного совета в срок до 4 декабря 2023 г.

3. Просить Управление Росреестра по РБ взять на контроль действия
конкурсного управляющего по реализации имущества и распределению
денежных средств на погашение задолженности по заработной плате.

4. Секретариату Координационного совета направить обращение к
мажоритарному кредитору ПАО Банк «ФК Открытие» о необходимости
активного участия в деле о банкротстве ООО Трест
«НефтеГазВзрывПромСтрой».

5. Администрации Орджоникидзевского района ГО г.Уфа РБ:
5.1. Осуществлять сбор информации о деятельности конкурсного

управляющего по погашению задолженности по заработной плате. Ежемесячно
до 5 числа представлять информацию в секретариат Координационного совета.

5.2. Принять участие в заседании Арбитражного суда РБ 20 ноября 2023 в
15:00 по привлечению к субсидиарной ответственности в солидарном порядке
контролирующих должника лиц, 20 ноября 2023 в 16:00 часов - по взысканию
убытков с арбитражного управляющего Белоусова Я.С., а также в заседании по
оспариванию сделки.

Секретарь Координационного совета,
начальник отдела трудовых
и социальных отношений УКО и МС
Администрации ГО г.Уфа РБ Г.М. Байкучкарова

8